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Vliv občasného užívání THC na kognitivní schopnosti

laboratorních potkanů

Souhrn

Hlavní psychoaktivní složka v konopí, ∆-9-THC, působí na organismus prostřednictvím

endokanabinoidního systému, přesněji kanabinoidních receptorů CB. Tato práce je stručný

přehled dosavadních poznatků týkajících se možných vlivů ∆-9-THC na kognitivní schopnosti

laboratorních potkanů. Hodnocena byla jak krátkodobá, tak i dlouhodobá paměť, dopad užívání

∆-9-THC na mozkové struktury, neurotoxicita konopí, rozdíly mezi užitím syntetického a

rostlinného ∆-9-THC a zda může vzniknout závislost na ∆-9-THC.

Hipokampus je hlavní mozková struktura, která zodpovídá za tvorbu paměťových stop

a obsahuje velkou hustotu kanabinoidních receptorů CB 1. Právě tato struktura zaznamenala

narušení funkce v mnoha testech pracovní paměti během intoxikace ∆-9-THC. Hypotalamus

též obsahuje receptory CB 1 stejně jako mozeček, bazální ganglia a mozková kůra. Proto

intoxikace ∆-9-THC ovlivnila příjem potravy, pohyblivost a jemnou motoriku zvířat, ale také

jejich rozhodnutí v testu s více možnostmi, kde zvířata preferovala lehčí úkol. Studie

neurotoxických účinků konopí prokazují snížení objemu nervových buněk a počtu

synaptických spojení v hipokampální oblasti CA3 preparované z hipokampu potkana po

dlouhodobé expozici ∆-9-THC. Ovšem neurotoxicita se obvykle prokázala v preparátech

mozkových struktur potkanů, ale nikoli u života schopných jedinců při stejné dávce ∆-9-THC.

Výsledky neukázali téměř žádný rozdíl mezi syntetickým a rostlinným konopím, ovšem forma

podávání ovlivnila křivku distribuce ∆-9-THC v organismu, která souvisí s jeho

psychoaktivními účinky. Studie závislosti na ∆-9-THC prokázali, že během abstinence po

aplikace ∆-9-THC se v amygdale laboratorních potkanů objevují stejný hormon, jako při

abstinenci po heroinu. Zvířata testovaná v pokusu preference místnosti, preferovala tu místnost,

ve které jí byla nabídnuta určitá dávka ∆-9-THC a které dali přednos i před potravou.

Na základě poznatků lze vyvodit, že ∆-9-THC má vliv na krátkodobou i dlouhodobou

paměť, motivaci, chuť k jídlu, pohyblivost i na vývoj mozkových struktur. Dopady užívání

ovšem záleží na množství aplikované látky, kombinací aplikovaných látek, způsobu aplikace a

především na věku prvního užití látky. Většina deficitů způsobena aplikací ∆-9-THC byla u

potkanů zvrácena podáním antagonisty receptoru CB1 rimonabantem (SR141716A) nebo

odezněly po uplynutí 24 hodin.

Klíčová slova: ∆-9-THC, paměť, endokanabinoidní systém, kognitivní schopnosti, závislost,

nervová soustava, laboratorní potkani.

Influence of occasional THC use on cognitive abilities of

laboratory rats

Summary

The main psychoactive component in cannabis, ∆-9-THC, acts on the body through the

endocannabinoid system, more specifically the cannabinoid CB receptors. This work is a brief

overview of current knowledge regarding the possible effects of ∆-9-THC on the cognitive

abilities of laboratory rats. Both short-term and long-term memory, the impact of užívání-9-

THC use on brain structures, the neurotoxicity of cannabis, the differences between the use of

synthetic and plant ∆-9-THC, and whether ∆-9-THC dependence may develop were evaluated.

The hippocampus is the main brain structure responsible for the formation of memory

traces and contains a high density of cannabinoid receptors CB 1. It is this structure that has

been impaired in many tests of working memory during ∆-9-THC intoxication. The

hypothalamus also contains CB 1 receptors as well as the cerebellum, basal ganglia and cortex.

Therefore, into-9-THC intoxication affected food intake, motility and fine motor skills of

animals, but also their decision in a multi-option test, where animals preferred a lighter task.

Studies of the neurotoxic effects of cannabis show a reduction in the volume of nerve cells and

the number of synaptic connections in the hippocampal region of CA3 prepared from the rat

hippocampus after long-term exposure to ∆-9-THC. However, neurotoxicity was usually

demonstrated in rat brain structure preparations, but not in viable individuals at the same dose

of ∆-9-THC. The results showed almost no difference between synthetic and herbal cannabis,

but the form of administration affected the distribution curve of ∆-9-THC in the body, which is

related to its psychoactive effects. Studies of závislosti-9-THC dependence have shown that

during abstinence after ∆-9-THC administration, the same hormone appears in the amygdala of

rats as in heroin abstinence. The animals tested in the room preference experiment preferred the

room in which they were offered a certain dose of ∆-9-THC and which they preferred even

before food.

Based on the findings, it can be concluded that ∆-9-THC has an effect on short-term and

long-term memory, motivation, appetite, mobility and the development of brain structures.

However, the effects of use depend on the amount of substance applied, the combination of

substances applied, the method of application and especially on the age of the first use of the

substance. Most deficiencies due to aplikací-9-THC in rats were reversed by administration of

the CB1 receptor antagonist rimonabant (SR141716A) or resolved after 24 hours.

Keywords: ∆-9-THC, memory, endocannabinoid system, cognitive abilities, addiction,

nervous system, rats.
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1 Úvod

Marihuana je v současné době po alkoholu a tabáku třetí nejúžívanější psychotropní látkou

v České republice. Okolo 7 milionů lidí v US užívá marihuanu jednou týdně, což jí řadí mezi

nejběžněji užívanou nelegální drogu v US (Miovský et al. 2008; Johnston et al. 2010). Fakticky

se jedná o usušené květy samičích roslin druhu Cannabis sativa a Cannabis indica. Hlavní

psychoaktivní látkou je THC – delta-9-tetrahydrokanabinol, mimo ni bylo v rostlině

identifikováno přes 533 látek, z nichž 103 jsou látky kanabinoidní (Elsohly & Slade 2005).

Rekreační uživatele marihuany najdeme napříč všemi věkovými skupinami dospělosti, ale

první seznámení s touto drogou bývá obvykle v období adolescence (Johnston et al. 2010).

Otázkou je, zda působení kanabinoidních látek na živý organismus má reverzibilní či

ireverzibilní účinky na kognitivní schopnosti.

Původem konopí seté pochází z oblasti Číny, Nepálu a Tibetu, odtud se zavleklo do Indie,

Afriky a Evropy (Green 2002). Konopí má mnoho využítí, která jsou známa již tisíce let.

Nejstarší dochované zmínky o využití pocházejí z doby před 4700 lety (Unschuld 1986).

Využití konopné rostliny má široké spektrum, od použití vláken ze stonku k výrobě papíru,

plachet, textilií až po konopná semena ve formě potravy. Ne méně významné je využití

v léčitelství, konopí se používalo ve formě obkladů a klistýrů, na bolesti, záněty, zákaly nebo

dnu (Booth 2004; Pedanius 2000).

V současné době nalezneme mnoho výzkumných prací, které se zabývají užíváním

konopných drog a jejich dopady na kognitivní schopnosti (Hampson & Deadwyler 1999;

Seeman 1999; Filbey et al. 2014). V této práci je sledován vliv THC na kognitivní schopnosti

laboratorních potkanů, kromě toho jsou zde zmíněny i poznatky ze studií jiných živočišných

druhů a člověka. Potkan má mnoho pozitivních vlastností, kterých se využívá při demonstraci

kognitivních výzkumů. Jedná se o tyto vlastnosti: krátký generační interval, početný vrh,

nenáročnost na prostředí a dobře vyvinuté kognitivní schopnosti.
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě rešeršní práce zhodnotit, do jaké míry způsobuje občasné užívání

THC změny v kognitivních schopnostech laboratorních potkanů.
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3 Literární rešerše

3.1 Rostlinné konopí

3.1.1 Botanické zařazení a charakteristika

Původně bylo konopí zařazeno do čeledi morušovitých (mareaceae), poté bylo zařazeno

mezi kopřivovité (urticaceae) a na závěr byla vytvořena samostatáé čeleď konopovité

(cannabaceae). Další rostlina, která spadá do této čeledi je chmel (Humuluslupukus) (Rätsch

1994). Za dobu své existence vytvořilo konopí nejméně tři poddruhy.

Konopí seté (Cannabis sativa) je nejrozšířenější a nejznámější druh, má významné

využití v textilním průmyslu a používá se na výrobu provazů, lana nebo pytlů. Vylisovaný olej

se využívá v potravinářství, kosmetice, při výrobě mýdel a mazadel. Semena se mohou používat


[…]


který sestává z četných receptorů nacházejících se v celém těle, a také látek – endokanabinoidů-

které se vážou na jeho receptory. Práce se zabývá především CB1 receptory, které se nacházejí

v nervové soustavě. Tělo si vytváří vlastní endokanabinoidy, které zajišťují homeostázi a

správnou funkci organismu prostřednictvím CB receptorů. Na tyto receptory se vážou i

fytokanabinoidy, které jsou přítomné v rostlinném konopí.

Aplikace nejznámějšího fytokanabinoidu -∆-9-Tetrahydrokanabinol- je spojena

se zhoršením kognitivních funkcí, které přetrvávají i několik dní, proto se práce zaměřila na

způsob, jakým ∆-9-THC ovlivňuje výkon laboratorních potkanů. Nejčastěji pozorovaným

efektem působení kanabinoidů v rámci neurofyziologie bylo narušení synaptického přenosu,

který vedl ke změně v kognitivních a behaviorálních projevech. Podle většiny výsledků ∆-9-

THC poškozuje zejména tvorbu krátkodobé paměti. Princip tvorby paměti na fyziologické

úrovni je založen na vzniku nových synaptických spojení, kanabinoidy inhibují výdej

neurotransmiterů, a tím zabraňují posílení synaptiké plasticity, což narušuje tvorbu paměťových

stop. Podle výsledků studií kanabinoidy narušují vytvoření nové paměťové stopy, ale vybavení

informace z dlouhodobé paměti zůstává neporušené. Hipokampus je důležitou oblastí mozku,

zodpovědnou za zpracování paměťových stop, především lokalita CA3 – CA1. V této mozkové

oblasti je vysoká hustota kanabinoidního receptoru CB 1, a proto působení kanabinoidů

významně narušuje jeho činnost. Mozeček a bazální ganglia též obsahují vysokou hustotu

kanabinoidního receptoru CB1. Studie zkoumající vliv ∆-9-THC na tyto mozkové struktury

prokázali, že vysoké dávky mohou snížit lokomotorickou aktivitu, způsobit inhibici pohybu a

katalepsii u laboratorních potkanů. Naopak nízké dávky mohou podporovat pohybovou

aktivitu. Bylo prokázáno, že receptory CB 1 jsou obsaženy ve všech oblastech mozkové kůry,

proto aplikace ∆-9-THC ovlivňuje motivaci a chuť vyvinou kognitivní úsilí. Studie prokázali,

že laboratorní potkani měli nižší bod zlomu v testu s progresivní obtížností, a také si raději

zvolili lehčí úkol, aniž by byla narušena jejich schopnost dokončit těžší úkol za větší odměnu

ve formě potravy. Kromě negativních účinků ∆-9-THC na mozkové struktury, jsou zde i

pozitivní. Hypotalamus obsahuje receptory CB 1, vazba fytokanabinoidů v této oblasti způsobí

zvýšenou chuť k jídlu a to i u zvířa, která se právě nasytila. Tohoto působení se dnes využívá

především v terapeutické léčbě pacientů trpící nechutenstvím během léčby AIDS. Většina

účinků ∆-9-THC jsou přechodné a do 3 dnů obvykle odezní, deficit způsobený akutním

podáním konopí lze zvrátit podáním antagonisty kanabinoidního receptoru CB 1,

rominabantem (SR141716A), což dokazuje, že způsobený stav je zapříčiněn vazbou ∆-9-THC

na CB 1 receptor.

Výsledky týkající se vzniku závislosti na ∆-9-THC prokazují jistou spojitost mezi ∆-9-

THC a opiáty. V amygdale laboratorních potkanu výzkumníci objevili stejný hormon, který se

zde objevuje při abstinenci po heroinu. Také test preference místnosti ukázal, že zvířata dala

přednost té místnosti, ve ktéré jim byl nabídnut ∆-9-THC. Ovšem některé studie naznačují, že

kromě reverzibilních účinkú, může působení ∆-9-THC mít i neurotoxické účinky, které jsou

ireverzibilní. Ovšem studie neurotoxických účinků ∆-9-THC se neshodují. Aplikace vysokých

dávek ∆-9-THC po dobu 90 dnů způsobila výrazné snížení objemu hipokampu, amygdaly, bílé
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hmoty a snížení počtu synapsí na jednotku objemu v preparátu hipokampu laboratorních

potkanů. Další studie však za stejných podmínek neprokázala žádný vliv na chování zvířete.

Studie se často neshodují z důvodu odlišných podmínek a rozdíly v působení syntetického

a rostlinného ∆-9-THC. Z dostupných studií vyplývá, že množství látky, kombinace látek,

způsob podání látky a především věk prvního užití jsou rozhodujícím faktorem, zda jsou účinky

reverzibilní či ireverzibilní. Většina studií prokazuje, že ∆-9-THC silněji působí na adolescentní

potkany z důvodu větší hustoty CB 1 receptorů, které v období vývoje podporují prořezávání

synaptických spojení bílou hmoutou a podporují učení. Aplikace ∆-9-THC v období

adolescence může narušit vývoj důležitých mozkových struktur a tím narušit jejich správnou

funkci, která přetrvá i v dospělosti. Zatímto podání ∆-9-THC dospělým jedincům nezpůsobilo

neurotoxicitu v jakékoliv dávce a veškeré účinky ∆-9-THC po akutním podání byly do 3 dnů

reverzibilní.

Ačkoli je tato práce literární rešerší, je základem pro budoucí praktické výzkumy týkající

se tohoto tématu. Nejednoznačnost studií prováděných na laboratorních potkanech dokazují, že

je třeba dalšího zkoumání v působení ∆-9-THC i s kombinací dalších látek pro lepší pochopení

působení konopných látek. Výše shrnuté poznatky je možné využít pro další praktické výzkumy

ohledně působení syntetických a rostlinných kanabinoidů a zjištění jakou roli přesně hraje

endokanabinoidní systém.
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