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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce Vladislava Selivanenka zabírá včetně úvodu a cíle práce 20 stran textu, do čehož je nutné započítat
téměř úplně prázdné dvě strany (Cíl práce a poslední strana rešerše) a dvě poloprázdné strany. Celkem tedy text práce
dá sotva 17 stran, což je na bakalářskou práci poměrně nedostatečné. Požadovaný rozsah je technicky dohnán značně
obsáhlým seznamem použité literatury, jenž čítá úctyhodných 229 záznamů. V textu samotném se mi však podařilo
idenƟfikovat reference jen od 107 z těchto záznamů, dále 7 dalších referencí v textu práce nelze dohledat v seznamu
literatury. Samotný text je poněkud zmatený, chybí vysvětlení většiny použitých termínů nebo zevrubné uvedení do
problému každé podkapitoly. Velká část textu navíc (zejména v sekci věnované popisu konopí) zabíhá do detailů, které
se zaměřením práce nemají nic společného. Autor se v práci dále dopoušơ porušení citační eƟky na několika místech,
kdy kolekƟv autorů cituje pouze jménem prvního autora bez zmínění zbytku autorů. V seznamu literatury se u čásƟ
záznamů vyskytují zkratky publikací, což je v rozporu s citačními normami povolenými na FAPPZ, a v neposlední řadě
došlo k převrácení abecedy u autorů, jejichž příjmení začínají na písmeno V. Ačkoli oceňuji autorovu snahu o zma-
pování zcela jistě velice náročného tématu, vzhledem k výše zmíněným chybám jsem práci jako takovou v této fázi
nucena hodnoƟt jako nedostatečnou a nedoporučuji její obhajobu.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze kvanƟfikovat občasné užívání THC?

2. Jaké jsou v lidském mozku přirozeně se vyskytující kanabinoidy a jaká je jejich funkce? Jeu potkanů situace stejná,
nebo se kanabinoidy v potkaním mozku liší od těch lidských?
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